Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº 118 10/10/2015  Pág:

Licitações e Compras
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o ex-
trato do termo aditivo ao contrato nº - 193/2013. Fica
ajustado o acréscimo do contrato, com fundamento
nos art. 57, II da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, a partir de 16.10.15 à 15.10.2016.

Igaratinga, 08 de outubro de 2015.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA torna públi-
ca a abertura do Processo Licitatório nº - 90⁄2015,
na modalidade de CONCORRÊNCIA nº 06⁄2015, do
tipo maior lance. Objeto: Alienação de bem imóvel
constituído de um lote terreno 291,54m2 .DATA –
12.11.2015 ÁS 09:00 HORAS. Edital no site: www.
igaratinga.mg.gov.br. Mais Informações pelo tele-
fone–37–3246.1134.

 Igaratinga, 08 de Outubro de 2015.
Aroldo Henriques

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEL,  FIRMADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA AUTO POSTO
IGARATINGA LTDA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº - 014⁄15, PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº - 026⁄15
                           O Município de Igaratinga, repre-
sentado por seu Prefeito Municipal, Fábio Alves Costa
Fonseca e a empresa Auto Posto Igaratinga Ltda, acor-
dam celebrar, em conformidade com as cláusulas que
se seguem, o presente ADITIVO a ATA DE REGISTRO nº
- 010/2015, firmado aos 23 de março de 2015,  para
execução do objeto constante no Contrato Original:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio
econômico financeiro do contrato de fornecimento de
combustível, com fundamento nos art. 65,II d,  § 8º da
Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.
CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presen-
te Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro do
item 01 (DIESEL) S-10, adjudicado a empresa acima
identificada, no pregão nº 014⁄15, processo Licitatório
nº - 026⁄15, passa para o valor de R$2,999 por litro.
CLÁUSULA TERCEIRA - Prevalecem, em sua inteireza,
as demais cláusulas ajustadas no contrato de forneci-
mento de combustível que ora está aditado.
                               E, por estarem justos e combinados,
assinam o presente aditivo em três vias de mesmo
teor e para os mesmos efeitos legais, na presença das
testemunhas signatárias.

                                Igaratinga, 06 de outubro de 2015.

Fábio Alves Costa Fonseca   Auto Posto Igaratinga Ltda
   PREFEITO MUNICIPAL                  Contratado

             Contratante

TESTEMUNHA:    ____________________________

TESTEMUNHA:   ____________________________

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extra-
to do contrato de prestação de serviços nº 121/2015.
OBJETO – prestação de serviços de assessoria na
esfera administrativa, em especial do acompanha-
mento e execução das atividades do setor de com-
pras e licitações, compreendendo a presença na Pre-
feitura, no mínimo 08 horas semanais, no município
de Igaratinga. VIGENCIA – O prazo de vigência do
contrato se inicia na data de sua assinatura com ven-
cimento em 30 de outubro de 2015, podendo ser pror-
rogado na forma da lei. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
–02.14.01.04.124.0043.2015-3.3.90.36.00-424 e
3.3.90.39.00-425. VALOR – R$4.000,00.

Igaratinga, 08 de outubro de 2015.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 118– 10/10/2015

2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECI-
MENTO DE COMBUSTÍVEL,  FIRMADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA AUTO POSTO
IGARATINGA LTDA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº - 03⁄15, PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº - 05⁄15

                           O Município de Igaratinga, representa-
do por seu Prefeito Municipal, Fábio Alves Costa Fon-
seca e a empresa Auto Posto Igaratinga Ltda, acordam
celebrar, em conformidade com as cláusulas que se
seguem, o presente ADITIVO a ATA DE REGISTRO  nº
- 02/2015, firmado aos 06 de fevereiro de 2015,  para
execução do objeto constante no Contrato Original:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio
econômico financeiro do contrato de fornecimento de
combustível, com fundamento nos art. 65,II d,  § 8º da
Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.
CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do pre-
sente Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro
do item 01 (GASOLINA), adjudicado a empresa acima
identificada, no pregão nº 03⁄15, processo Licitatório
nº - 05⁄15, passa para o valor de R$3,57 por litro. O
item 03 (DIESEL) passa para o valor de R$2,999.
CLÁUSULA TERCEIRA - Prevalecem, em sua inteireza,
as demais cláusulas ajustadas no contrato de forneci-
mento de combustível que ora está aditado.

                               E, por estarem justos e combinados,
assinam o presente aditivo em três vias de mesmo
teor e para os mesmos efeitos legais, na presença das
testemunhas signatárias.

                                Igaratinga, 06 de outubro de 2015.

Fábio Alves Costa Fonseca  Auto Posto Igaratinga Ltda
   PREFEITO MUNICIPAL                                 Contratado
             Contratante

TESTEMUNHA:    ____________________________

TESTEMUNHA:   _____________________________

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 118– 10/10/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00978   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1293 / 2014
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.3.90.39.00               091  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

25.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2708                             ILUMINACAO PUBLICA

  15.451.2708.2056                        Manut. Servicos Iluminacao Publica

          3.3.90.39.00               194  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000.00

90.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.3.90.30.00               199  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          3.3.90.39.00               294  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0808                             ASSIST. SOCIAL AO IDOSO

  08.241.0808.2074                        Implant. Manut. Programa p/ Idosos

          3.3.90.39.00               330  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 118– 10/10/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00978   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.2081                        Apoio a Programas Esportes e Lazer

          3.3.90.39.00               389  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 137.500.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0095                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0095.2049                        Manutencao de Acoes Transp. Escolar

          3.3.90.30.00               140  Material de Consumo 7.000.00

7.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras

          3.3.90.36.00               141  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.900.00

4.900.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.1055                        Const/Ref. Pracas, Jardins e Coreto

          4.4.90.51.00               185  Obras e Instalações 9.000.00

9.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  15.752                                  Energia Eletrica

  15.752.2602                             ELETRIFICACAO RURAL/URBANA

  15.752.2602.1060                        Expansao Eletrificacao Urbana/Rural

          4.4.90.51.00               204  Obras e Instalações 40.000.00

40.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.39.00               358  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 76.600.00

76.600.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL: 137.500.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 5 Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 118– 10/10/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00978   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

                      IGARATINGA, 6 DE  OUTUBRO  DE 2015

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br